
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 3  

имени Василия Антоновича Ермолаева села Шедок 
муниципального образования Мостовский район 

 
ПРИКАЗ 

от 28.08.2023г.​ ​     ​ ​ ​ ​        № 279-ОД 
 

Об активизации деятельности штаба воспитательной работы 
 
         На основании приказа РУО № 310 от 24.08.2023г. «Об активизации 
деятельности штабов воспитательной работы общеобразовательных 
организаций муниципального образования Мостовский район», целях 
повышения эффективности воспитательного процесса в образовательных 
организациях, проведения профилактической работы с детьми и подростками 
по предупреждению, недопущению совершения ими правонарушений, 
создания оптимальных условий для обеспечения социально-психологической 
безопасности несовершеннолетних п р и к а з ы в а ю: 

         1. Ольге Анатольевне Сергеевой, заместителю директора по ВР: 
1) обеспечить проведение анализа реализации программы воспитания, 

воспитательно-профилактической работы с обучающимися за истекший период 
года, проанализировать эффективность применяемых форм и методов 
воспитания несовершеннолетних, деятельность социального педагога, 
педагога-психолога, классных руководителей, все имеющиеся  случаи 
чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними, преступлений и 
правонарушений, а также условия им сопутствующие; 

2)  контролировать ведение специалистами рабочей документации Штаба и 
Совета профилактики, Службы примирения (медиации), кризисной бригады; 
        3) обеспечить эффективное выполнение планов, направленных на 
воспитание и социализацию школьников, их полезную занятость, создать 
условия для проведения спортивных, туристических, культурно-массовых 
мероприятий на базе школы, при необходимости в дистанционном формате. 
        5) организовать действенное взаимодействие с организациями 
дополнительного образования для достижения целевых показателей охвата 
обучающихся полезной занятостью и дополнительных образованием – 77%, в 
том числе тех подростков, с которыми необходимо проведение 
индивидуально-профилактической работы; 
        6) обеспечить организацию ежедневной внеурочной занятости 100% 
обучающихся, с которыми необходимо проведение 



индивидуально-профилактической работы, проживающих в семьях, находящихся 
в социально-опасном положении; осуществлять ежедневный мониторинг их 
фактической занятости; 
        7) обеспечить проведение информационно-просветительной работы с 
родителями (законными представителями) по вопросам кибербезопасности; 
недопущению буллинга, активизировать работу по информированию родителей и 
обучающихся о деятельности Детского телефона доверия и кризисных служб 
Краснодарского края; 

 8) обеспечить деятельность Совета профилактики с учётом личного 
председательствования и необходимости включения в состав представителей 
родительской общественности, правоохранительных органов, приглашения их 
для участия в заседаниях Совета профилактики и мероприятиях 
профилактической направленности; 
         9) обеспечить взаимодействие со службами системы профилактики по 
предупреждению безнадзорности, правонарушений и преступлений 
несовершеннолетних и в отношении них. 
         10) при содействии советника по воспитанию активизировать работу по 
взаимодействию с общественными организациями по созданию и деятельности 
школьных волонтёрских (добровольческих) отрядов, деятельность первичного 
отделения всероссийского движения детей и молодежи «Движение первых». 
         2.  Марине Александровне Забугиной, социальному педагогу: 

1) принять дополнительные меры в воспитательно-профилактической 
работе по соблюдению прав несовершеннолетних,  недопущению чрезвычайных 
происшествий с обучающимися, преступлений и правонарушений среди 
несовершеннолетних и в отношении их. 

2) взять под личный контроль деятельность штаба воспитательной работы, 
считать приоритетами деятельности Штаба – создание психологически 
комфортной среды для школьников в урочное и внеурочное время, а также в 
каникулярный период, создание условий для обеспечения комплексной 
безопасности обучающихся; 
            3) обеспечить проведение информационно-просветительной работы с 
родителями (законными представителями) по вопросам кибербезопасности; 
недопущению буллинга, активизировать работу по информированию родителей и 
обучающихся о деятельности Детского телефона доверия и кризисных служб 
Краснодарского края; 
          4) обеспечить взаимодействие со службами системы профилактики по 
предупреждению безнадзорности, правонарушений и преступлений 
несовершеннолетних и в отношении них. 
          5) провести инструктаж специалистов Штаба по реализации алгоритма 
взаимодействия специалистов по раннему выявлению социального семейного 
неблагополучия, фактов нарушения прав несовершеннолетних, в случаях 
обнаружениях фактов преступлений в отношении несовершеннолетних, 



экстремистских и суицидальных проявлений у несовершеннолетних; 
          6) обеспечить проведение мониторинга по результативности деятельности 
специалистов штаба воспитательной работы  школы и предоставление отчётной 
информации о деятельности Штаба ежеквартально до 2 числа месяца, 
следующего за отчётным; 
          7) обеспечить выполнение мероприятий плана по формированию 
жизнестойкости детей с учётом их возрастных особенностей, организовать 
обучение обучающихся навыкам необходимого и правильного реагирования в 
различных ситуациях, формирование у педагогов ориентиров успешной 
социализации обучающихся. 
          3. Наталье Александровне Сапрыкиной, педагогу-психологу: 
          1) организовать проведение цикла мероприятий с родителями 
(родительских собраний, тренингов, лекториев), направленных на повышение 
правовой психологической грамотности родителей, профилактику семейных 
конфликтов, формированию доверительных отношений с ребёнком, по 
повышению психологической компетентности педагогов в школе взаимодействия 
с обучающимися и родителями, созданию психологически безопасной 
образовательной среды; 
            2) организовать регулярное посещение  отдельных категорий семей, 
несовершеннолетних с целью раннего выявления социального неблагополучия и 
оказания своевременной психолого-педагогической помощи; 
           3) обеспечить проведение информационно-просветительной работы с 
родителями (законными представителями) по вопросам кибербезопасности; 
недопущению буллинга, активизировать работу по информированию родителей и 
обучающихся о деятельности Детского телефона доверия и кризисных служб 
Краснодарского края; 
           4) обеспечить проведение информационно-просветительной работы с 
родителями (законными представителями) по вопросам кибербезопасности; 
недопущению буллинга, активизировать работу по информированию родителей и 
обучающихся о деятельности Детского телефона доверия и кризисных служб 
Краснодарского края; 
           5) обеспечить выполнение мероприятий плана по формированию 
жизнестойкости детей с учётом их возрастных особенностей, организовать 
обучение обучающихся навыкам необходимого и правильного реагирования в 
различных ситуациях, формирование у педагогов ориентиров успешной 
социализации обучающихся. 
           4.Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 
           5.Приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 
Директор МБОУ СОШ № 3  
имени В.А. Ермолаева села Шедок                                ​С.В. Полякова 
С приказом ознакомлены:​ ​ ​ О.А. Сергеева 
Е.А. Николаенко                                          М.А.Забугина 



Д.А.Коломонов                                           Л.А.Ермолаева                                       
Т.В. Тращиева​ ​ ​ ​ ​ Н.В. Гмырина 
Г.С.Андрейченко​ ​ ​ ​ ​ Т.А. Шадрина 
Л.А. Гоева​ ​ ​ ​ ​ ​ Г.Г. Болотова 
Т.В. Верясова​ ​ ​ ​ ​ И.В. Манапова 
Н.В. Казеева​ ​ ​ ​ ​ О.В. Васильченко 
Н.В.Малевина                                               Г.А.Кудиева 
И.Д.Протченко                                             В.А.Алексеева 
Н.А.Сапрыкина​ ​ ​ ​  
 
 
 
 


